⁷⁹ Intende, probabilmente, Cividale del Friuli (cfr. *supra*).

ex radiis nominis Jesu nostrisque insignibus canonizationis divorum nostrorum actum depinxit.

A concione ad theatrum ventum est, quod tribus equitum vexillis medio nomine Jesu et Mariae, dextro et sinistro divorum nostrorum imaginibus insigni, eminebat praeter tapetia omnia sericea, triplex proscenium ad triplicem rerum agendarum distinctionem accommodatum. Primum serviebat iis, quae virtutes recteque facta divorum proponerent. Secundum iis, quae virtutum et recte factorum praemium, divinos scilicet honores referrent. Tertium ad ea destinatum fuerat, quae urbis patrocinium et iuventutis clientelam a divis expeterent, popularia de industria selecta, ut plebeculae actionis novitas et rei facilitas benevolentiam conciliaret.

Primum Ulysses vulgata de syrenibus victoria celebrem navigio nunquam Goritiae terra currente viso proposuit, cui in decursu ex ara virtus, praemium, victoriae, immortalitatis thesseram laurum obtulit. Innuvit hoc Ignatium non solum contemptis blandientis mundi lenociniis salutem suam ad malum religionis alligasse, verum etiam multorum millium aures, subdolas vitae praesentis spes, obsurdescere docuisse.

[13v] Secundum Orpheum ferarum saxorumque moderatorem amabilem reddidit, qui ita inexpectato concentu lyram moderatus est, ut simplicior quisque vivere saxa columnasque crederet; res ex eo innotuit quod peracta scena adessent qui inspicere cuperent quomodo arbores animos induissent. Designavit id divum Xaverium sua spiritus divini lenitate barbaros efferosque animos ita attemperasse, ut et in concordiam fidei et aeternitatis societatem convenirent.

Tertium Josephum de carcere et in pharaonis augurem et in Aegypti virtus inedia fatiscientis salvatorem (corona de caelo ad carceris limen dependente eandemque manu, cum hac inscriptione insequente: «Dum spiro, aspiro») extulit. Divus Ignatius in eodem divinorum honorum particeps designatus, quod post tot custodias nulla sua culpa toleratas, orbi aeternae vitae alimonia destituto, reparatis divinorum sacramentorum horreis summa Ecclesiae approbatione prospexisset divisque accessisset; placuit id doctis et indoctis.

In quarto ab Alexandro Magno, divini honores a Lacedaemoniis in ferroque nequidquam extorti philosopho reipublicae commodis nullo sui intuitu prospicienti concessi, divum itidem Ignatium adumbrarunt, quod immortalitatem ferro armisque frustra quaesitam, sui contemptu publicaue salutis proximorum cura, invenisset.

In quinto Memnonis simulacrum elingue solis in curru triumphali prodeuntis aspectu oraculorum fuit multitudine celeberrimum. Antecessere solem nox, luna, sydera, lemorumque terriculamenta, subsecuti Aethiopes oraculorum cupidi, forma [14r] habituque vestiti patrio; adhaesere his satyri, fauni, caeteraque sylvarum et ruris numina, a dextra laevaue, vere, aestate, autumno, hyemeque comitantibus, habitu quisque raro et inexpectato. Voluit hoc vivum orientis simulacrum divum Xaverium, igniculis radiorum ignatiani solis afflatum, oracula toti orienti saluberrima prodidisse eaque divinitatis thessera in divorum ordinem merito abiisse.

Sextum patrocinii et clientelae impetratorium, Goritia, Marte, Apolline, Fidelitate Palladeque comitante complexa est. Medium tenuere in curru triumphali sublimes divi nostri, quibus ius omne a Marte Apollineve in civitatem praetensum (quod et literis et armis et divinitate possent plurimum) est consignatum. Pallas Athenas exosa huic vere divino Marti et Apollini perquam familiaris, quoniam Goritiae ambo sedem delegissent, foedere inviolabili sese convinxit. Fidelitas Goritiae oratrix ad extremum addidit quemadmodum principum suorum semper fuissent studiosissimi: ita nunquam admissuros, ut in divorum Ignatii et Xaverii literarum et virtutum colendo tuendoque numine negligentiae arguantur. Hic e prosenio ad arcem emisso signo 40 fortissimi ictus iterato insonuere, magna actorum satisfactione et spectatorum approbatione.

A theatro ducti ad epulum viri e nobilitate et ab officiis caesareis primi, caeteris apparatus spectaculo relictus, quod aliis alios subsequentibus e remotissimis parochiis, curionibus piisque eorundem gregibus, etiam pomeridianis horis satisfaciendum fuerit, placuisse, vel id argumento fuit. Virum [14v] nobilitatis antiquae scenicum apparatus pro personis 6 7ve concessum donavisse, possent eo genere habitus regiae caeteraque grandiores personae uti commode. Accessere qui dicerent sese non intelligere quomodo magnorum collegiorum labores et iuventutem tenellula aetatula aequassemus numero pauculi et sumptu tenues. Superavit matrona e baronum ordine, quae, voti divo Ignatio rea, aram in aede nostra moliri conabatur, monuimus operam ad templi augustiorem molem reservaret, acquievit. Non ambigimus comitatus huius ordines pro eo, quo feruntur in divos nostros affectu ultra caeteros Austriacos fines, eorundem fore studiosos. Hoc etiam anno praepositurae Pisinensis possessionem mense iulio inivimus, quae nobis tunc primum utilis extitit, in cuius possessione adeunda innumerae difficultates superandae fuerunt, contrapugnante illustissimo nuncio Palavicino (!), qui apud summos pontifices Paulum V

et Gregorium XV⁸⁰ rem totam magno conatu visus est evertere, adeo ut uterque pontifex concessionem negaret, et Gregorius XV cum admirabili reverendo patre nostro generali ageret ut nihil ultra in hoc negotio tentaremus. Nostris cessantibus, imperator rem tanquam suam ita promovendam arripuit, litteris ad oratorem principem Savelli⁸¹ datis, quarum haec norma.

«Post ultimas nostras, quas vobis propter desideratam a nobis apostolicam confirmationem unionis praepositurae pisinensis cum collegio patrum Societatis Jesu Goritensi 27 augusti nuper elapsi perscripsimus, certiores facti sumus aliquibus sanctitati suae de novo repraesentatum esse bono reipublicae christianae non expedire ut dicta praepositura huic [15r] Societati incorporaretur. Quae nobis causa fuit vos hisce benignissime hortandi, ut ea, quae vobis prioribus in litteris circa hanc rem cum sanctitate sua et aliis in locis agenda commisimus, cum tanta maiori diligentia et sollicitudine continuetis et exequamini. Neque enim credere volumus aut possumus apud suam Sanctitatem hac in parte nostrum testimonium, quod ex vobis perceperit ulli aliorum informationi cessurum, utpote quod facili iudicio dignosci possit in provinciis nostris reipublicae catholicae necessitates, et quae pro eius stabilimento et emolumento requirantur nobis potissimum qui tot iam annis ad earundem gubernacula sedemus perspecta ac cognita esse. Atque idcirco negotium istud ne ulla ratione contra verbi nostri auctoritatem succedat, industrie agatis, quidque effeceritis proxima occasione nobis perscribite. Vos interim gratia benignitateque nostra caesarea constanter complectemur. Datum Viennae, die 29 novembris 1621».

Ad quas haec est responsio oratoris.

«Suae Sanctitati placuit gratificari vestrae maiestati caesareae in petitione unionis parochiae Sancti Petri collegio patrum Societatis Jesu Goritiae iuxta instantiam denuo factam a sua caesarea maiestate. Curabo itaque ut quamprimum hoc negotium expediatur cum omni illa cautione, quam sua caesarea maiestati iniunxit. Placuit etiam suae Beatitudinis admittere unionem Pisinensem eidem collegio, cuius expeditionem quam primum curabo, et utramque simul cum brevi suae Beatitudinis transmittam vestrae maiestatis caesareae quam Deus tueri velit cum omni incremento felicitatis et gloriae. Romae, 4 ianuarii 1622».

⁸⁰ Gregorius XV [Alessandro Ludovisi] (1621-1623).

⁸¹ Savelli, Paulus, principe di Albano. Ambasciatore imperiale a Roma, partecipò alle trattative svoltesi tra Ferdinando II d'Asburgo e il pontefice Urbano VIII, dal 1623 al 1628, a riguardo dei diritti di nomina dei candidati alla sede aquileiese. Cfr. Morelli II 236, 240-245.

Breve autem pontificium hoc est.

[15v] «GREGORIUS PONTIFEX XV

Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Laudanda plane est pietas maiestatis tuae: non enim solummodo extruis arces et exercitus conscribis, quibus furentes haereticorum impetus infringas, sed etiam religiosorum virorum collegia imperatoriis beneficiis communis, quo diligentius ii pro animarum salute excubias agant contra inferorum hostium conatus, ut eodem tempore e provinciis tuis perduelles exterminentur et e subditorum pectoribus vitia evellantur. Nos itaque pontificia auctoritate tam piaie maiestatis tuae petitioni faventes collegium Goritiense Societatis Jesu iis privilegiis exornari concedimus, quae a nobis imperatoriae litterae obnixae postularunt necessariumque in ea re apostolicum diploma quamprimum conscribi iussimus. Deum oramus uti volens propitiusque eorum virorum preces audiat, in quos divino cultui mancipatos atque animarum salutem consulentes tam egregia beneficia confert maiestas tua, cui apostolicam benedictionem nostram peramanter impartimur. Datum Romae, apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 6 ianuarii 1622. Pontificatus nostri anno primo».

Re collegii apud Caesarem Viennae tam feliciter expedita, numerus nostrorum excrevit, et quidem cum aliquo valetudinis compendio. Nam pater Angelus Jordanus⁸², socio Graecii assumpto patre Albelio⁸³, diutino Viennae insessus morbo cum Goritiam venisset patrii caeli et mediarum thermarum beneficio melius habuit, adeo ut functionibus Societati consuetis attendere deinceps commode potuerit.

[16r] Subsecutus non multo post pater Politius superior cum patre Ioanne Baptista de Han⁸⁴, quem itineris socium Graetii acceperat. Ubi appulit de causa commendae et felici expeditione ad socios retulit; qui difficultatem solvendi iamdudum ortam quadragesimam partem ex vineis recenter insertis magno collegii praeiudicio tunc sublatam invenit, sententia, iudicium, causa

⁸² Jordanus, Ioannes Angelus, * 1571 ca. Gorizia (Italia), SJ 12.07.1590 Graz (Austria), † 25.11.1623 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács I 700-701.

⁸³ Albel, Georgius, * 1592 ca. Fürstenfeld (Austria), SJ 09.11.1612 Brno (Repubblica Ceca), dimesso dalla Compagnia a Český Krumlov (Repubblica Ceca) 06.11.1624. Cfr. Lukács II 535; Andritsch I 28 n 90.

⁸⁴ De Hann, Ioannes Baptista, * 13.09.1531 Ernau (Austria), SJ 01.10.1601 (?), dimesso dalla Compagnia nell'ottobre 1629.

nobis addicta. Idem pater Viennae amicorum liberalitate multa in usum collegii conquisivit, maxime vero librorum exquisitam suppellectilem. Venerunt quoque ex Valerii Adalberti Serkell scholastici approbati patrimonio satis amplo florenorum 8000, qua summa aes alienum omnino dissolutum et variis collegii necessitatibus subventum. Ad quam rem fecerunt et non parum 2000 florenorum, quae Andreas Bernardini⁸⁵ scholasticus volens lubensque de superiorum voluntate nobis attribuit. Pater Lucas Fanini et Thomas Beisenaur⁸⁶ vota sua, ille trium votorum, hic coadiutoris temporalis formati in festo nativitatis beatae Virginis Deo obtulerunt. Ex hoc collegio ad alia profecti pater Albelius et pater Rigosius Clagenfurtum, pater Joannes Baptista de Han ad tertium annum destinatus. Hoc anno adiuncta schola poëseos, professore magistro Martino Bauschero. Venerunt ad nos Valerius Schörkkl Graetio redux et pater Franciscus Magerle⁸⁷ ad syntaxim, Joannes Buccelleni⁸⁸ grammaticam et Matthias Messe⁸⁹ ex Sicilia tertiam, qui iuventuti nostrae, pietatem et litteras instillarunt, praesto etiam fuit sub medium octobrem reverendus pater provincialis Gregorius Rumer cum socio patre Christophoro Ziegelfest⁹⁰, qui, collegii statu cognito, [16v] nobis de coquo providit Casparo Schaunich⁹¹ cum alias externo uti debuissimus propter personarum similium in provincia paucitatem.

1623

Conciones per patrem Thomam Politium superiorem alias saepius Goritiae, et exacto proxime anno Gradiscae magno nobilium ac civium concursu

⁸⁵ Bernardini, Andreas Tullius, * 18.01.1599 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), SJ 23.11.1616 Leoben (Austria), † 26.10.1656 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 548.

⁸⁶ Weitenauer, Thomas, * 20.12.1580 Grafenschlag (Austria), SJ 14.07.1609 Brno (Repubblica Ceca), † 20.08.1643 Pleterje (Slovenia). Cfr. Lukács II 786.

⁸⁷ Magerle, Franciscus, * 07.09.1589 Kranj (Slovenia), SJ 22.12.1617 Leoben (Austria), † 05.10.1645 Lubiana (Slovenia). Cfr. Lukács II 665; Andritsch I 333.

⁸⁸ Bucceleni, Ioannes Baptista, * 14.09.1600 Brescia (Italia), SJ 24.01.1617 Leoben (Austria), † 28.11.1669 Vienna (Austria). Cfr. Lukács I 555; Andritsch I 48 n 65; Sommervogel II 312-316.

⁸⁹ Messe, Matthias, * 1600 ca. Pilsen (Repubblica Ceca), SJ 1615 ca. Brno (Repubblica Ceca), † 20.09.1648 Praga (Repubblica Ceca). Cfr. Lukács II 675; Sommervogel IV 1021-1022.

⁹⁰ Ziegelfest, Cristophorus, * 1563 ca. Kočevje (Slovenia), SJ 15.06.1586?, † 04.07.1640 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Lukács I 826.

⁹¹ Schaunick, Casparus, * 01.1592 Kraig (Austria), SJ 11.01.1617 Leoben (Austria), † 30.11.1634 Pleterje (Slovenia). Cfr. Lukács II 738.

habitae, effecere ut idem, nobilitatis rogatu, Goritiae hoc anno quadragesimae solemnibus concionibus in aede patrum franciscanorum proficeretur, qui, quo operam fructuosius poneret ac maiori valetudinis compendio, in eorum monasterio eo tempore domicilium fixit. Cum interim, eo absente, pater Angelus Gosettus nocte quadam praiceps e gradibus delaptus alterum sibi brachium confregit, ex quo casu post aliquot septimanarum curam omnino integer et immunis convaluit. Interea patris superioris conciones maxima popularium celebritas ac nobilitatis conventus excipiebat, cum pestis Canal, oppidum duobus germanicis milliaribus hinc Carinthiam versus distantem ac demum in curia Goritiam ipsam pervasit. Ursere ergo dominus capitaneus aliique praecipui e nobilitate viri, ut pater superior intermissis in aede sacra concionibus ob contagionis periculum in publico foro verba faceret, sed eius tandem consilio in templo ut prius ac maiori quam antea concursu sunt celebratae conciones. Sub finem concionum quadragesimalium pater superior hortatus est populum Goritiensem ad frequentandam sedulo communionem generalem tanto cum fructu in caeteris Italiae civitatibus a nostra Societate institutam; et designata fuit secunda cuiuslibet mensis dominica, impetra-[17r]-trata (!) etiam ex urbe a reverendo patre nostro generali plenaria indulgentia per summos pontifices liberaliter concessa, quae animabus (!) etiam purgatorii applicari possit. Concionum munere defunctus ex voto pater superior ad collegium rediit, aucta iam pestis suspitione in civitate, in qua aliquot oppidanorum funera ediderat. Collegium quoque incesserat metus ob morbum patris Lucae Fanini non sine contagionis inditio, quo tamen pristinis restitutus viribus brevi nos liberavit. Hoc igitur metu perterriti, qui civitati praeerant quadraginta dierum separationem edicto sancierunt, adeo ut non nisi uni pro rebus quotidiano usui necessariis liceret domo egredi: eorundem iussu clausa per urbem templa, ad quod cum pater superior adduci non sineret, nostrum a communi lege liberum concursu maximo ac pietate rara frequentatum. Ad excitandam quoque magis populi pietatem, ad preces pro communi malo fundendas, in ara subductili per plateas passim missa peragebatur a nobis semel atque iterum per diem ante sacelli ianuam, plurimis e fenestra ac subiecto foro rei divinae assistentibus; ubi et quotidie a prandio per eos dies instituta precatio, coram augustissimo Sacramento palam exposito ac litaniae decantatae. Nec audire distulit Deus devoti sibi populi preces, elapsa enim indicta quadraginta dierum separatione, morbus quoque funditus abijt. Quare solemnibus supplicatione ex parochia ad Spiritum Sanctum habita gratiarum actio indeque redeunti populo gratulatio a patre superiore, cui apposita ad id concione in foro publico gratam beneficii impressit memoriam magno audientium emolumento et motu.

[17v] Vix pater Lucas Fanini e periculoso morbo liber evaserat, cum missae litterae a reverendo patri provinciali quibus augustissimae imperatrici a confessionibus videbatur assistere, quo Viennam abeunte Eberndorffio est submissus pater Hieronymus Zunko⁹² ubi tertium annum egerat et procuratoriae curae suffectus. Venit et Ferraria Jacobus Schiffer⁹³ rei domesticae coadiutor: cuius brevi valetudo non nihil tentata, ubi et Georgii Pach⁹⁴ et patris Angeli, sed et levibus tamen morbis. Ornavit celebritatem festi sancti patris nostri Ignatii, eius vita publico in foro a iuventute collegii magno expectantium gaudio et approbatione. Post quae pater superior ipso sancti Ignatii festo die gravi morbo corripitur, quo cum bimestri fere toto conflictatus, litteras accepit a reverendo patre nostro quibus accesseretur in Urbem. Ineunte octobri mense pater Alphonsus⁹⁵ Goritiam venit, ubi patrem Politium superiorem reperit aegra adhuc valetudine lecto affixum, qui continuo abdicatum a se superioris munus in patrum fratrumque corona in patrem Alphonsum transtulit, ac paucis interiectis diebus restitutis parumper viribus Tergestum concessit, inde opportunitate data Romam traiecturus. Eodem mense reducem misere Tergesto, quo visitationis causa excurrerat, patrem Joannem Angelum Jordanum hydro-pisi graviter affectum, qui dum huic malo hic frustra remedium quaerit, praeterea in febrim hecticam incidit. Novembri mense dominica diei festo sancti Martini proxima in parochiali Sancti Petri pro Dei in nos per annum collatis beneficiis grates publice persolvimus. Solemnitatem auxit Romae impetra-[18r]-ta plenaria indulgentia, quae ex pagis ac locis etiam remotioribus parochos quamplurimos una cum ovibus ad sacram synaxim ac exomologesim evocavit. Apposite ad rem praesentem pater e nostris pro concione dixit, sacrum cantavit ipse pater superior. Post secundam pomeridianam (eo usque populus sacris epulis accubuit) curiones omnes, partem sumptuum suppeditante patre superiore, mensa excepit, reverendus dominus Jacobus Chrysal⁹⁶ cooperator eiusdem parochiae ac iam tunc de-

⁹² Zunko, Hieronymus, * 27.08.1593 Ptuj (Slovenia), SJ 19.08.1613 Roma (Italia), † 05.06.1634 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 798; Andritsch I 381.

⁹³ Schipfer, Jacobus, * 25.07.1600 Bregenz (Austria), SJ 01.05.1620 Novellara (Italia), † 14.07.1684 Vienna (Austria). Cfr. Lukács II 742.

⁹⁴ Pach, Georgius, * 1597 Kirchschiag (Austria), SJ 26.08.1621 Leoben (Austria), † 13.12.1627 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács II 695-696.

⁹⁵ Seidetti, Alphonsus, * 02.1579 Gorizia (Italia), SJ 30.03.1597 Graz (Austria), † 04.12.1639 Vienna (Austria). Fu, nel 1623, il primo rettore del collegio di Gorizia, carica che mantenne anche nel 1624. Cfr. Lukács I 784; Sommervogel I 207; VII 1103-1104.

⁹⁶ Crisai, Jacobus. Cooperatore e vicario della parrocchia di San Pietro di Gorizia/Šempeter pri Gorici (Slovenia), parroco di Gorizia e deputato degli Stati provinciali goriziani (1643),

sigantus vicarius, qui huius solemnitatis si non institutor saltem promotor eximius fuit. Atque ea gratiarum actio hoc anno haberi coepta una cum indulgentiis per annos singulos imposterum confirmata est. Eodem mense, ut et civitatis in nos benevolentiae aliquod grati animi signum ac doctrinae specimen exhiberetur, ingenti horum applausu «Alexius» in scenam datus. Quae dum aguntur Graecio summittuntur floreni 1000, quos per dominum Kalthenhauser impetraverat a provincia Styriae pater Alphonsus superior. Nec multo post advenerunt a patre Bartholomaeo Villerio litterae caesareae cum donatione authentica commendae Praesinicensis, confirmatis quoque quibus ante gaudebat privilegiis ac immunitatibus singulis. Quo etiam tempore visum est reverendo patri nostro generali superiorem collegii titulo rectoris insignire, qua de causa datis ad patrem Alphonsum superiorem patentibus litteris eum rectoris nomine compellavit ac annexa ei muneri privilegia contulit.

[18v] Hoc etiam mense pater Joannes Angelus Jordanus diutina hydro-pisi ac demum etiam phtisi confectus, ingentibus patientiae documentis relictis excessit e vita: cui sepeliendo, cum in collegii angusta adhuc aede locus minus esset idoneus, in Divi Joannis templo corpus depositum. Vir fuit religiosa simplicitate insignis et mathematicae scientia apprime cultus et vel ex his capitibus omnibus charus: ipsi etiam serenissimo archiduci Austriae Carolo, cui per aliquot annos a confessionibus fuit. Post cuius obitum, causa circa quartam partem Montis Jordani⁹⁷ ac bonorum adhaerentium strenue agi coepta, quorum iura ad se legitime spectantia domina Victoria Jordana⁹⁸, patris Joannis Angeli soror, paulo ante publicis datis litteris in collegium nostrum transtulerat. Agebatur autem causa coram illustrissimo domino Francisco comite Turriano⁹⁹, qui cum ultra quam par nobis videretur differret rem definire, effectum est per illustrissimum principem ab Egenperg¹⁰⁰ et dominum cancellarium a

dal 1666 parroco in Vuzenica (Slovenia). Nello stesso anno conseguì la laurea in teologia a Graz (Austria), dove concluse gli studi di filosofia nel 1664; citato quale «Gabriensis» nelle matricole dell'università. Cfr. Morelli IV 124; Andritsch II P 2291, 2461; III P 175, 397.